
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052500022

22

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 579 - Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo relacionados para
praticarem atos de gestão administrativa e de execução orçamentária e financeira, nos
termos do art. 4º, inciso III, alínea 'a', da Resolução nº 03/2019, na Unidade Gestora
154676 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, Campus
Palmas, da seguinte forma:

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. ROBERTO CARLOS BIANCHI 1914862 Titular

. EVERALDO DE SOUZA 2323116 1º Substituto

. DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS 1914823 2ª Substituta / Agente
Interina

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os
Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do
cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento,
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Delegar competências aos servidores abaixo relacionados para
praticarem atos de gestão financeira na referida Unidade Gestora:

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. EVERALDO DE SOUZA 2323116 Gestor Financeiro

. EDSON ALBERTO BECKER 2892169 1º Substituto

. ADRIANA PADILHA TERRES LOPES 2218439 2ª Substituta / Agente Interina

Art. 3º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados
sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada
função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 4º O Agente Interino exercerá provisoriamente as funções
desempenhadas pelo titular e pelo substituto somente nos afastamentos legais de
ambos concomitantemente, conforme previsto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 310, de 19 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 23 de março de 2020, seção 2, página 42.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 141 publicada no DOU de 03/05/2021, seção 2, página 36 onde
se lê: "Código de Vaga 2336304", leia-se " Código de Vaga 952263."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23270.000725/2021-83, resolve:

Nº 857 - Art. 1º Declarar vago, de acordo com o Artigo 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90, por
posse em outro cargo inacumulável, a partir de 5 de maio de 2021, o cargo ocupado por
MARCUS VINICIUS MONCADA PEREIRA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 2301583,
Administrador, Classe E, do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro; Art.
2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23272.000223/2021-54, resolve:

Nº 858 - Art. 1º Dispensar MARCO ADRIANO DIAS, matrícula SIAPE nº 2609228, CPF nº
03616234700, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Física, subordinada à Diretoria de Ensino de
Graduação e Pós-Graduação, campus Nilópolis, código FCC - nível único; Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 859 - Art. 1º Designar EDUARDO SEPERUELO DUARTE, matrícula SIAPE nº 1506065, CPF
nº 05437845766, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 2 (dois)
anos, o Mandato correspondente à Função Gratificada de Coordenador da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Física, subordinada à Diretoria de Ensino de Graduação e Pós-
Graduação, campus Nilópolis, código FCC - nível único; Art. 2º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Nº 860 - Art. 1º Dispensar VITOR LUIZ BASTOS DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1448881, CPF
nº 00400342758, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de substituto
eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Física, subordinada à Diretoria de
Ensino de Graduação e Pós-Graduação, campus Nilópolis; Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data da sua assinatura.

Nº 861 - Art. 1º Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada
pela Lei nº. 9.527/97, PATRICIA MANESCHY DUARTE, matrícula SIAPE nº 2415513, CPF nº
19763824249, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de
substituto eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Física, subordinada à
Diretoria de Ensino de Graduação e Pós-Graduação, campus Nilópolis; Art. 2º Esta portaria
entra em vigor na data da sua publicação

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23273.000139/2021-41, resolve:

Nº 862 - Art. 1º Dispensar, a partir de 4/5/2021, ELISA BEATRIZ DELL'ORTO VAN EYKEN,
matrícula SIAPE nº 1863458, CPF nº 94514283720, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação do Curso Superior de Fisioterapia,
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento do Ensino, campus Realengo, código FCC -
nível único; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

Nº 863 - Art. 1º Designar MÔNICA ROMITELLI DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1545682,
CPF nº 08150952870, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer
por 2 (dois) anos, o Mandato correspondente à Função Gratificada de Coordenador da
Coordenação do Curso Superior de Fisioterapia, subordinada à Diretoria de
Desenvolvimento do Ensino, campus Realengo, código FCC - nível único; Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 864 - Art. 1º Dispensar CRISTIANE SOUSA NASCIMENTO BAEZ GARCIA, matrícula SIAPE
nº 1890535, CPF nº 07979154789, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da
função de substituto eventual da Coordenação do Curso Superior de Fisioterapia,
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento do Ensino, campus Realengo; Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Nº 875 - Art. 1º Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada
pela Lei nº. 9.527/97, MAUREN LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2121254, CPF nº
08554589769, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de
substituto eventual da Coordenação do Curso Superior de Fisioterapia, subordinada à
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino, campus Realengo; Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23275.000282/2021-57, resolve:

Nº 876 - Art. 1º Dispensar, a partir de 30/04/2021, SERGIO PINHEIRO RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 2294265, CPF nº 69155321704, ocupante do cargo de
Bibliotecário/Documentalista do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de Biblioteca, código FG.2,
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento Acadêmico e Institucional do Campus Rio de
Janeiro; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.288/IFSP, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1, e o que
consta no Processo nº 23311.000258/2021-31, resolve

Conceder aposentadoria compulsória, ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA
KIIHL, mat. Siape nº 2768383, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (EBTT), Classe D, Nível 303, do Quadro Permanente deste IFSP, lotado no
Campus São João da Boa Vista; nos termos do artigo 10, § 1º, inciso III, da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Com proventos calculados com base no art. 26, § 4º, inciso I,
da EC 103/2019, média aritmética.

Declarar a existência de 01 (uma) vaga de Professor EBTT.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.293/IFSP, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1,resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, PRISCILA SANTOS DE JESUS CAPUCCI, para
o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C / Nivel I, no Campus JACAREI, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 864, de 17 de dezembro de 2015,
publicado no D.O.U. de 22 de dezembro de 2015, Edital de HomologaÇÃo de 08/08/2016
publicado no D.O.U de 12/08/2016, código de vaga 0960374 (posse em outro cargo
inacumulável de Wellington Henrique de Freitas Silva).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicaÇÃo desta Portaria no Diário Oficial da UniÃo, conforme §1o, do art.
13, da Lei 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.294/IFSP, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, ,resolve:

Retificar a Portaria nº 3276/IFSP de 20/05/2021, processo 00000.000000.0000-00
que trata da nomeaÇÃo de JAMIL SIMPLICIO PINTO:Onde se lÊ: código de vaga 0349680 (de ).

Leia-se: código de vaga nº 0349680 em vaga decorrente da redistribuiÇÃo de
RAFAEL COSTA NEVES , portaria nº 235, de 20 de maio de 2021, publicado no DOU de 24
de maio de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.202 - Art. 1º Exonerar, a partir de 24/05/2021, o servidor José Oswaldo Sampaio de
Mendonça, matrícula SIAPE 1194295, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, do cargo de Chefe do Departamento de Relações Institucionais -
DRI/DIREX/PROPEX/Reitoria/IFS, código CD-04.

Nº 1.203 - Art. 1º Nomear, a partir de 24/05/2021, o servidor Lício Valério Lima Vieira,
matrícula SIAPE 1045143, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para o
cargo de Chefe do Departamento de Relações Institucionais -
DRI/DIREX/PROPEX/Reitoria/IFS, código CD-04.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-25T02:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




